
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS – MG 

CNPJ n.º 18.675.959/0001-92 

Praça da Bandeira, n.º 276, Centro - CEP: 37.545-000 

Telefone: (35) 3472-1333 – Fax: (35) 3472-1200 

www.cachoeirademinas.mg.gov.br 

 

   

 

1 
 

EDITAL DE LICITAÇÃO - REGISTRO DE PREÇOS 
Aviso de Republicação de Edital. 

 
PROCESSO LICITATÓRIO N.º 016/2025 – PREGÃO ELETRÔNICO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 N.º 005/2025 
 

OBJETO: contratação de empresa especializada para aquisição de material de consumo médico hospitalar 
necessário para a manutenção dos atendimentos nas unidades de saúde do município. 
 
II Republicação de Edital do Pregão Eletrônico SRP n.º 005/2025 
 
Conforme ofício de n.º 311/2025, recebido da secretaria requisitante, fica alterado: 
 
[...] 
 

ÓRGÃOS INTERESSADOS: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. 

DATA E HORA DE INÍCIO DAS 
PROPOSTAS: 

09H:00M DO DIA 20/03/2025 (HORÁRIO DE BRASÍLIA). 

DATA E HORA LIMITE PARA 
IMPUGNAÇÃO E 

ESCLARECIMENTO: 
23H:59M DO DIA 31/03/2025 (HORÁRIO DE BRASÍLIA). 

DATA E HORA FINAL DAS 
PROPOSTAS: 

09H:00M DO DIA 03/04/2025 (HORÁRIO DE BRASÍLIA). 

DATA DE ABERTURA DAS 
PROPOSTAS – SESSÃO PÚBLICA: 

09H:01M DO DIA 03/04/2025 (HORÁRIO DE BRASÍLIA). 

LOCAL: www.portaldecompraspublicas.com.br 

CRITÉRIO DE JULGAMENTO MENOR PREÇO POR ITEM 

MODO DE DISPUTA ABERTO 

 
[...] 
 

ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA 

 
 [...] 
 

ITEM DETALHAMENTO 
QUANTI 
TATIVO 

UNIDADE DE 
MEDIDA 

VALOR 
UNITÁRIO 
ESTIMADO 

VALOR TOTAL 
ESTIMADO 

20 

Carvão ativado, com prata 
recortável, curativo primário e/ou 
secundário, composto de tecido 
de carvão ativado impregnado 

100 Unidades R$ 20,00 R$ 2.000,00 

http://www.portaldecompraspublicas.com.br/


 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS – MG 

CNPJ n.º 18.675.959/0001-92 

Praça da Bandeira, n.º 276, Centro - CEP: 37.545-000 

Telefone: (35) 3472-1333 – Fax: (35) 3472-1200 

www.cachoeirademinas.mg.gov.br 

 

   

 

2 
 

com prata, prensado entre duas 
camadas de rayon/poliamida. 
Envelope - 10x10cm. 

27 

Conjunto 04 unidades de 
eletrodos cardiologicos de 
membros cardioclip coloridos 
adulto compatível com o Aparelho 
MICROMED ECG Digital. 

4 Conjuntos  R$ 248,33 R$ 993,32 

28 

CREME DE URÉIA. Ureia 
(substância ativa) é indicado como 
hidratante, emoliente e 
queratolítico no tratamento da 
pele seca e áspera, 
hiperqueratoses, ictioses, 
eczemas e calosidades em áreas 
espessadas como mãos, 
cotovelos, joelhos e pés - Frasco 
de 150g. 

100 Unidades R$ 38,67 R$ 3.867,00 

32 

Curativo   não-estéril, adesivo, 
hipoalergênico e transparente de 
excelente aderência e de fácil 
remoção, sem látex em sua 
composição, é constituído de 
poliuretano semipermeável. 
indicado para cobertura de 
curativos primários e secundários, 
pois mantém o leito da ferida 
úmido graças à sua 
permeabilidade seletiva, que 
possibilita trocas gasosas e de 
vapores. Impede a entrada de 
bactérias e de água. Não é 
necessário a remoção para o 
banho. Permite a visualização / 
inspeção da condição do local 
onde está aplicado. Pode ser 
recortado e adaptado e cada 
necessidade. Proporciona maior 
conforto e menos troca. Rolo 
10cm x 10m. 

50 Unidades R$ 45,33 R$ 2.266,50 

 
[...] 

Conforme pesquisa realizada com três fornecedores, a saber: Med Center Comercial, Vale Comercial 
Eireli e Cirurgica Santa Rita LTDA-ME,  com expertise técnica e escolhidos com base em sua experiência 
comprovada em contratos anteriores relacionados ao mesmo objeto, apresentando histórico de 



 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS – MG 

CNPJ n.º 18.675.959/0001-92 

Praça da Bandeira, n.º 276, Centro - CEP: 37.545-000 

Telefone: (35) 3472-1333 – Fax: (35) 3472-1200 

www.cachoeirademinas.mg.gov.br 

 

   

 

3 
 

fornecimento satisfatório, cumprimento de prazos e atendimento às especificações técnicas exigidas e 
com o objetivo de assegurar a qualidade dos materiais adquiridos, a confiabilidade no fornecimento e a 
eficiência na gestão de recursos públicos, estima-se uma despesa total de R$ 1.109.312,15 (Hum Milhão, 
Cento e Nove Mil, Trezentos e Doze Reais e Quinze Centavos). 

 
[...] 
 
As demais Cláusulas e condições do referido Edital permanecem inalteradas.  
 
 

                     Cachoeira de Minas/MG, 19 de março de 2025. 
 
 
 

Érica Jussara Ribeiro 
Pregoeira 






